



## ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

# ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 января 2025 г. № 43-пп

г. Архангельск

### **О внесении изменений в Положение о порядке размещения нестационарных торговых объектов на земельных участках, находящихся в государственной собственности Архангельской области**

В целях реализации подпункта 6 пункта 1 статьи 39.33 и пункта 1 статьи 39.36 Земельного кодекса Российской Федерации, статьи 10 Федерального закона от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», в соответствии с подпунктом 1 пункта 8 Положения о министерстве имущественных отношений Архангельской области, утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 5 апреля 2011 года № 99-пп, Правительство Архангельской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о порядке размещения нестационарных торговых объектов на земельных участках, находящихся в государственной собственности Архангельской области, утвержденное постановлением Правительства Архангельской области от 8 ноября 2024 года № 941-пп.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Первый заместитель Губернатора  
Архангельской области –  
председатель Правительства  
Архангельской области**



**А.В. Алсуфьев**

УТВЕРЖДЕНЫ  
постановлением Правительства  
Архангельской области  
от 21 января 2025 г. № 43-пп

**ИЗМЕНЕНИЯ,  
которые вносятся в Положение о порядке размещения  
нестационарных торговых объектов на земельных участках,  
находящихся в государственной собственности  
Архангельской области**

1. Абзац второй пункта 11 дополнить словами «, за исключением случая, когда нестационарные торговые объекты располагаются на одном земельном участке».

2. Абзац первый пункта 12 изложить в следующей редакции:

«12. Аукцион является открытым по составу участников из числа юридических лиц или физических лиц, зарегистрированных в качестве индивидуальных предпринимателей, если иное не предусмотрено абзацем вторым настоящего пункта.».

3. В пункте 23:

1) абзац первый изложить в следующей редакции:

«23. Для участия в аукционе заявитель направляет оператору электронной площадки в срок, установленный в извещении, заявку по форме, установленной в извещении, в виде электронного документа. В заявке указываются банковские реквизиты счета для возврата задатка.»;

2) дополнить абзацем шестым следующего содержания:

«Заявка и прилагаемые к ней документы подписываются усиленной квалифицированной электронной подписью заявителя.».

4. Пункт 25 исключить.

5. В пункте 26:

1) в абзаце первом слово «министерству» заменить словами «оператору электронной площадки»;

2) в абзаце втором слова «Министерство обеспечивает возврат» заменить словами «Оператор электронной площадки возвращает».

6. Пункт 30 дополнить абзацем следующего содержания:

«Протокол комиссии о рассмотрении заявок должен быть подписан до окончания срока рассмотрения заявок, указанного в извещении, но не позднее чем за три дня до даты проведения аукциона.».

7. Пункт 32 изложить в следующей редакции:

«32. Протокол комиссии о рассмотрении заявок размещается министерством на электронной площадке не позднее чем на следующий рабочий день после дня подписания протокола. Данный протокол после размещения на электронной

площадке в автоматическом режиме направляется оператором электронной площадки для размещения на официальном сайте.».

8. В пункте 34 слова «утверждения протокола, указанного в пункте 32 настоящего Положения» заменить словами «подписания протокола комиссии о рассмотрении заявок».

9. В пункте 37 слово «утверждения» заменить словом «подписания».

10. В абзаце втором пункта 40 слово «трех» заменить словом «пяти».

11. В пункте 45 слова «10 дней» заменить словами «пяти рабочих дней».

12. В абзаце втором пункта 47 слово «министерством» заменить словами «оператором электронной площадки».

13. В абзаце первом пункта 48 слова «10 дней со дня получения» заменить словами «пяти рабочих дней со дня направления».

14. В пункте 49 слова «10 дней со дня подписания протокола об итогах проведения аукциона» заменить словами «пяти рабочих дней со дня направления проекта договора».

